Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Av BPS, 1303 - Caixa Postal 50 - 37500-903 - ITAJUBÁ/MG - BRASIL - Tel.: (35) 3629-1118

ATA DA 2ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EMMATEMÁTICA

DATA: 17/08/2021 HORÁRIO: 14:00H LOCAL: Google Meet

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniu-se,1

de forma remota, a Assembleia do Programa de Pós-Graduação em Matemática para apreciar a2

seguinte pauta: 1) Análises e deliberações dos processos de desligamentos dos alunos do PMAT:3

1.1) Darlan Ruas Carvalho; 1.2) Franklin Cá; 1.3) José Carlos Mariano Júnior; 1.4) Maurício Faria4

Silva; 2) Homologação do resultado final do Edital nº 01/2021, Processo Seletivo de Ingresso de5

Alunos para o Mestrado no Programa de Pós-Graduação em Matemática, segundo semestre de6

2021; 3) Análise e deliberação da não participação do PMAT nos editais 2021.1 e 2021.2 de7

credenciamentos de docentes, de acordo com a Norma 3.1.01. Estavam presentes os professores8

Luis Fernando de Osório Mello (presidente); Antônio Carlos Fernandes; Braulio Augusto Garcia;9

Denis de Carvalho Braga; Fábio Scalco Dias; Jacson Simsen; Maicon Sônego; Mariza Stefanello10

Simsen; Rick Antônio Rischter e o representante discente Cleilson Costa Alves. Ausentes11

justificados os professores Artur César Fassoni; Claudemir Pinheiro de Oliveira e Fernando Pereira12

Micena. Pequeno Expediente: Prof. Luis Fernando deu boas vindas e fez uma breve explanação a13

respeito do início do próximo semestre. Grande Expediente: 1) Análises e deliberações dos14

processos de desligamentos dos alunos do PMAT: 1.1) Darlan Ruas Carvalho; 1.2) Franklin Cá;15

1.3) José Carlos Mariano Júnior; 1.4) Maurício Faria Silva: Quatro alunos tiveram processos de16

desligamento abertos no mês de julho e se encontram nesta assembleia para serem apreciados17

individualmente. Foram aprovados por unanimidade os desligamentos dos alunos listados nos18

itens 1.1), 1.2), 1.3) e 1.4); 2) Homologação do resultado final do Edital nº 01/2021, Processo19

Seletivo de Ingresso de Alunos para o Mestrado no Programa de Pós-Graduação emMatemática,20

segundo semestre de 2021: O resultado final do processo seletivo obteve os seguintes candidatos21

aprovados: 19709, com a nota 9,0 (nove vírgula zero); 19679, com a nota 6,0 (seis vírgula zero);22

19677, com a nota 5,2 (cinco vírgula dois); e 19705, com a nota 5,0 (cinco vírgula zero). Ainda,23

contou com os seguintes candidatos que não foram aprovados, conforme item 7.2.1. do edital:24

19706, com a nota 2,5 (dois vírgula cinco); 19710, com a nota 2,0 (dois vírgula zero); 19445, não25

compareceu; 19585, não compareceu; 19619, não compareceu; 19643, não compareceu; 19652,26

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Av BPS, 1303 - Caixa Postal 50 - 37500-903 - ITAJUBÁ/MG - BRASIL - Tel.: (35) 3629-1118

não compareceu; 19678, não compareceu; 19707, não compareceu; 19708, não compareceu; e27

19711, não compareceu. Após apreciação, a homologação do resultado final do referido edital foi28

aprovada por unanimidade; 3) Análise e deliberação da não participação do PMAT nos editais29

2021.1 e 2021.2 de credenciamentos de docentes, de acordo com a Norma 3.1.01: Corroborando30

com a deliberação do PMAT que aprovou uma Resolução neste sentido, a saber os "Critérios para31

credenciamento e permanência como Docente Permanente do PMAT-UNIFEI", de 27 de agosto de32

2020, a assembleia apreciou a proposta e aprovou por unanimidade a não participação do PMAT33

nos editais 2021.1 e 2021.2 de credenciamentos de docentes, de acordo com a Norma 3.1.01. 3º34

Expediente: O PMAT manifesta o seu mais profundo pesar pelo falecimento do professor Roberto35

Affonso da Costa Júnior. Nada mais havendo a ser tratado o Presidente agradeceu a presença dos36

participantes e encerrou a sessão e, para que tudo constasse, foi lavrada a presente Ata, que, se37

aprovada, será assinada pelos presentes.38

As assinaturas se encontram na página seguinte (via SIPAC).39